
เรื่องเสร็จที่ ๑๕๘/๒๕๒๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตีความมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรษัฎากร 

(กรณีองคก์ารส่งเสริมกีฬาแห่งประเทศไทย) 

   

 

ส านกันายกรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร. ๑๐๐๑/๖๘๕ ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ ์
๒๕๒๒  ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นตามที่องค์การส่งเสริมกีฬา
แห่งประเทศไทย (อ.ส.ก.ท.) หารือว่า  ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประสงค์จะสร้าง
โรงฝึกกีฬาตามแบบที่ อ.ส.ก.ท. ประสงค์และมอบกรรมสิทธิ์ให้ อ.ส.ก.ท. เป็นผู้ดูแลรักษาและใช้
ให้เป็นประโยชน์ในการส่งเสริมกีฬาแก่ประชาชนทั่วไป โดยไม่คิดค่าตอบแทนใด ๆ นั้น  บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวจะถือเอาค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างสถานกฬีาดังกล่าวเป็นรายจ่าย
ในการโฆษณาเพื่อน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธไิด้หรือไม่ เพียงใด 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖)ได้
พิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้วเห็นว่า การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
จัดสร้างโรงฝึกกีฬาแล้วยกกรรมสิทธิ์ให้แก่ อ.ส.ก.ท. นั้น ไม่ถือเป็นการโฆษณากิจการของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นแต่อย่างใด รายจ่ายเพื่อการนี้ จึงไม่ใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อ
กิจการโดยเฉพาะตาม (๑๓) ของมาตรา ๖๕ ตรี๑แห่งประมวลรัษฎากร จะน ามาหักเป็นรายจ่าย

 
๑ มาตรา ๖๕ ตรี  รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธ ิ

(๑) เงินส ารองต่างๆ นอกจาก 

(ก) เงินส ารองจากเบ้ียประกนัภัยเพื่อสมทบทุนประกนัชีวิตที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร 
เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ ๖๕ ของจ านวนเบ้ียประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบ้ีย
ประกนัภัยซึ่งเอาประกนัต่อออกแล้ว 

ในกรณีต้องใช้เงินตามจ านวนซึ่งเอาประกนัภัยส าหรับกรมธรรม์ประกนัชีวิตรายใดไม่
ว่าเตม็จ านวนหรือบางส่วน เงินที่ใช้ไปเฉพาะส่วนที่ไม่เกนิเงินส ารองตามวรรคก่อนส าหรับกรมธรรม์ประกนัชีวิต
รายนั้น จะถือเป็นรายจ่ายไม่ได้ 

ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ให้น าเงินส ารองตามวรรคแรก
จ านวนที่มีอยู่ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้นกลับมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิก
สญัญา 

(ข) เงินส ารองจากเบ้ียประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณ
ก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ ๔๐ ของจ านวนเบ้ียประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบ้ีย
ประกนัภัยซึ่งเอาประกนัต่อออกแล้ว แต่เงินส ารองที่กนัไว้นี้จะต้องถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสทุธเิพื่อเสยี
ภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป 

(๒) เงินกองทุน เว้นแต่กองทุนส ารองเลี้ยงชีพซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระท า
กจิการในประเทศไทย ได้จ่ายสมทบและจัดสรรไว้เพื่อประโยชน์แก่ลูกจ้างโดยเฉพาะเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพนี้



 ๒ 

ไม่ได้ แต่กรณีดังกล่าวอาจถือได้ว่าเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลอาจน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละหนึ่งของก าไร
สทุธติาม (๓) ของมาตรา ๖๕ ตรี๒ แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เพราะข้อเทจ็จริงปรากฏแน่ชัดว่า 

 
ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่จ่ายแก่ลูกจ้างโดยเด็ดขาดในจ านวนที่ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของ
เงินเดือนทั้งหมดของผู้รับซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือเป็นหลักค านวณเงินสมทบกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพ 

(๓) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล เว้นแต่การกุศล
สาธารณะในส่วนที่ไม่เกนิร้อยละ ๑ ของก าไรสทุธ ิ

(๔) ค่ารับรองหรือค่าบริการส่วนที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดโดยกฎกระทรวง 

(๕) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลี่ยนแปลงขยายออก 
หรือท าให้ดีข้ึนซึ่งทรัพย์สนิ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

(๖) ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(๗) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(๘) เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกนิสมควร 

(๙) รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้ นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีอื่น เว้นแต่ในกรณีที่ไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใดกอ็าจลงจ่ายในรอบระยะเวลา
บัญชีที่ถัดไปได้ 

(๑๐) ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สนิซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้เอง 

(๑๑) ดอกเบ้ียที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 

(๑๒) ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆ หรือผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ เว้นแต่ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปี
ปัจจุบัน 

(๑๓) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกจิการโดยเฉพาะ 

(๑๔) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 

(๑๕) ค่าซื้อทรัพย์สนิและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้ อหรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติโดยไม่
มีเหตุผลอนัสมควร 

(๑๖) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สญูหรือสิ้นไปเนื่องจากกจิการที่ท า 
(๑๗) ค่าของทรัพย์สนินอกจากสนิค้าที่ตีราคาต ่าลงทั้งนี้ภายใต้บังคับมาตรา ๖๕ ทวิ 
(๑๘) รายจ่ายซึ่งผู้ จ่ายพิสจูน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 

(๑๙) รายจ่ายใดๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เม่ือสิ้นสดุรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 

(๒๐) รายจ่ายที่มีลักษณะท านองเดียวกบัที่ระบุไว้ใน (๑) ถึง (๑๙) ตามที่จะได้ก าหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา 

๒ มาตรา ๖๕ ตรี  รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธิ 
(๑) เงินส ารองต่างๆ นอกจาก 

(ก) เงินส ารองจากเบ้ียประกนัภัยเพื่อสมทบทุนประกนัชีวิตที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร 
เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ ๖๕ ของจ านวนเบ้ียประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบ้ีย
ประกนัภัยซึ่งเอาประกนัต่อออกแล้ว 



 ๓ 

 
ในกรณีต้องใช้เงินตามจ านวนซึ่งเอาประกนัภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใดไม่

ว่าเตม็จ านวนหรือบางส่วน เงินที่ใช้ไปเฉพาะส่วนที่ไม่เกนิเงินส ารองตามวรรคก่อนส าหรับกรมธรรม์ประกนัชีวิต
รายนั้น จะถือเป็นรายจ่ายไม่ได้ 

ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ให้น าเงินส ารองตามวรรคแรก
จ านวนที่มีอยู่ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้ นกลับมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิก
สญัญา 

(ข) เงินส ารองจากเบ้ียประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณ
ก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ ๔๐ ของจ านวนเบ้ียประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบ้ีย
ประกนัภัยซึ่งเอาประกนัต่อออกแล้ว แต่เงินส ารองที่กนัไว้นี้จะต้องถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสทุธเิพื่อเสยี
ภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป 

(๒) เงินกองทุน เว้นแต่กองทุนส ารองเลี้ ยงชีพซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระท า
กจิการในประเทศไทย ได้จ่ายสมทบและจัดสรรไว้เพื่อประโยชน์แก่ลูกจ้างโดยเฉพาะเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพนี้
ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่จ่ายแก่ลูกจ้างโดยเด็ดขาดในจ านวนที่ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของ
เงินเดือนทั้งหมดของผู้รับซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือเป็นหลักค านวณเงินสมทบกองทุนส ารอง
เลี้ยงชีพ 

(๓) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล เว้นแต่การกุศล
สาธารณะในส่วนที่ไม่เกนิร้อยละ ๑ ของก าไรสทุธ ิ

(๔) ค่ารับรองหรือค่าบริการส่วนที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดโดยกฎกระทรวง 

(๕) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลี่ยนแปลงขยายออก 
หรือท าให้ดีข้ึนซึ่งทรัพย์สนิ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

(๖) ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(๗) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(๘) เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกนิสมควร 

(๙) รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้ นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีอื่น เว้นแต่ในกรณีที่ไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใดกอ็าจลงจ่ายในรอบระยะเวลา
บัญชีที่ถัดไปได้ 

(๑๐) ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สนิซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้เอง 

(๑๑) ดอกเบ้ียที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 

(๑๒) ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆ หรือผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ เว้นแต่ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปี
ปัจจุบัน 

(๑๓) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกจิการโดยเฉพาะ 

(๑๔) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 

(๑๕) ค่าซื้อทรัพย์สนิและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้ อหรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติโดยไม่
มีเหตุผลอนัสมควร 

(๑๖) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สญูหรือสิ้นไปเนื่องจากกจิการที่ท า 
(๑๗) ค่าของทรัพย์สนินอกจากสนิค้าที่ตีราคาต ่าลงทั้งนี้ภายใต้บังคับมาตรา ๖๕ ทวิ 
(๑๘) รายจ่ายซึ่งผู้ จ่ายพิสจูน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 

(๑๙) รายจ่ายใดๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เม่ือสิ้นสดุรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 



 ๔ 

ค่าใช้จ่ายในการนี้ เป็นค่าใช้จ่ายในการสร้างโรงฝึกกีฬาเท่านั้น ส่วนการที่จะมีการโฆษณาให้แก่
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้จัดสร้างโรงฝึกกีฬา โดยการติดตั้งไว้ ณ โรงฝึกกีฬาหรือไม่ 
เพียงใดนั้น ยังไม่อาจยืนยันได้  และแม้จะมีการโฆษณาติดตั้งไว้ ณ โรงฝึกกีฬาดังกล่าวกต็าม 
ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาก็ยังไม่อาจก าหนดได้เป็นที่แน่นอนว่าจะมีจ านวนอย่างน้อยเท่ากับค่า
ก่อสร้างโรงฝึกกีฬาหรือไม่  ดังนี้  การใช้จ่ายในกรณีนี้ จึงมีลักษณะเป็นการให้เปล่าเพื่อประโยชน์
ของการกฬีา  อนัเป็นการกุศลสาธารณะ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

รองเลขาธกิาร ฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม  ๒๕๒๒� 

 

 
(๒๐) รายจ่ายที่มีลักษณะท านองเดียวกบัที่ระบุไว้ใน (๑) ถึง (๑๙) ตามที่จะได้ก าหนดโดย
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บันทึก
เรื่อง  การตีความมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร
(กรณีองค์การส่งเสริมกีฬาแห่งประเทศไทย)
		

สำนักนายกรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร. ๑๐๐๑/๖๘๕ ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒  ขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นตามที่องค์การส่งเสริมกีฬาแห่งประเทศไทย (อ.ส.ก.ท.) หารือว่า  ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประสงค์จะสร้างโรงฝึ
             กกีฬาตามแบบที่ อ.ส.ก.ท. ประสงค์และมอบกรรมสิทธิ์ให้ อ.ส.ก.ท. เป็นผู้ดูแลรักษาและใช้ให้เป็นประโยชน์ในการส่งเสริมกีฬาแก่ประชาชนทั่วไป โดยไม่คิดค่าตอบแทนใด ๆ นั้น  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวจะถือเอาค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างสถานกีฬาดังกล่าวเป็นรายจ่ายในการโฆษณาเพื่อนำมาหักเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้หรือไม่ เพียงใด

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖)ได้พิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้วเห็นว่า การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดสร้างโรงฝึกกีฬาแล้วยกก
             รรมสิทธิ์ให้แก่ อ.ส.ก.ท. นั้น ไม่ถือเป็นการโฆษณากิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นแต่อย่างใด รายจ่ายเพื่อการนี้จึงไม่ใช่รายจ่ายเพื่อหากำไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะตาม (๑๓) ของมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จะนำมาหักเป็นรายจ่ายไม่ได้ แต่กรณีดังกล่าวอาจถือได้ว่าเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจนำมาหักเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละหนึ่งของกำไรสุทธิตาม (๓) ของมาตรา ๖๕ ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้ เพราะข้อเท็จจริงปรากฏแน่ชัดว่า ค่
             าใช้จ่ายในการนี้เป็นค่าใช้จ่ายในการสร้างโรงฝึกกีฬาเท่านั้น ส่วนการที่จะมีการโฆษณาให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้จัดสร้างโรงฝึกกีฬา โดยการติดตั้งไว้ ณ โรงฝึกกีฬาหรือไม่ เพียงใดนั้น ยังไม่อาจยืนยันได้  และแม้จะมีการโฆษณาติดตั้งไว้ ณ โรงฝึกกีฬาดังกล่าวก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาก็ยังไม่อาจกำหนดได้เป็นที่แน่นอนว่าจะมีจำนวนอย่างน้อยเท่ากับค่าก่อสร้างโรงฝึกกีฬาหรือไม่  ดังนี้ การใช้จ่ายในกรณีนี้จึงมีลักษณะเป็นการให้เปล่าเพื่อประโยชน์ของการกีฬา  อันเป็นการกุศลสาธารณะ


(ลงชื่อ)  อมร จันทร
             สมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
รองเลขาธิการ ฯ
ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม  ๒๕๒๒ 
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